Noa

Observat insuper acutus hic Theologaster, & observando arguitur: Tournonius suo in Decreto nihil definit de cultu civili Confusii, & Progenitorum; nihil de innocentia Tabellarum usum; nihil demum de interpretatione a Jesuitis adjecta; ad tollendam equivocationem verborum Sincicorum KING TIEN, Caelum colito: sed damnat tantummodo ea, quae ab omnibus damnantur, nimirum Sacrificia, quae statim temporibus in honorem Confusii & Progenitorum celebrantur; usum Tabellarum juxta ritum Sincicum; usum item vocis TIEN, ad significandum verum Deum Christianorum; cum vox haec in suo vero sensu Caelum materiale significet: ergo ut verum agnovit, quod Alexandro VII. Martinus exposuerat; ut falsum judicavit, quod recens exposuit et Clementi XI.

Hunc in modum arguitur Scriptor tirunculus, qui cum controversia itatum penitus ignoret, neque sciat, qua de re inter ambas partes litigetur, brevi calami ductu plures falsitates, quam verba profundit. Falsum primo est, Jesuitas damnasse absolute tamquam illicita Sacrificia Confusii tempore Equinoctiorum; cum e contra, ne damnarentur tamquam illicita, negarent, ut vidimus supra, esse vere Sacrificia, & contenderent, praeferebant tantummodo quamdam apparentem Sacrificiorum speciem, eaque non alia de causa, nisi per modum consilii prohiberent. Falsum item est, indulgentissimos illos Patres damnasse, immo aliquatenus prohibuisse Sacrificia, quae statim anni temporibus in honorem defunctorum peraguntur. Ratio in promptu est. Quoties enim in honorem Progenitorum defunctorum Sacrificia celebrantur, id, prout Legatus Tournonius declarat, fit eo sane tempore, quo solemnior cultus exhibetur, atque Jesuitae semper, ut licitum, permiserunt cultum solemniorum erga Progenitores defunctorum (quod in dubium revocari haud potest, cum Jesuita Anonymus Auditor Libelli, cui titulus *Epistola ab Abbate id testetur supra ubi ait: eo ipso tempore, quo Jesuitae protestantur semper a se prohibitas fuisse, id est per modum consilii, ut vidimus, ceremonias Confusii tempore Equinoctiorum, fatentur se permisisse semper consimiles in honorem Progenitorum ceremonias*). Ergo non solum non damnaverunt, sed neque per modum consilii prohibere sacrificia, quae statim anni temporibus in honorem Progenitorum celebrantur; hac tamen apposita conditione, ne quis crederet, defunctorum animas illic advenire, ad vescendum carnis animalium, aliisque cibis, quae in his Sacrificiis offeruntur. Falsum pariter est, damnasse Jesuitas usum Tabellarum defunctorum juxta ritum Sincicum; immo certum est, ut tanquam licitum eum usum suis Neophytis permitterent, constanter semper negasse, a Sincicis credi, suorum defunctorum animas in Tabellis ad excipiendas oblationes referre; & hac de re innumera excogitasse commenta, ut in sanum sensum interpretari possent Sincicam, apponi solitam, modo a Clemente XI. damnatam, inscriptionem: *Thronus, seu Sedes Spiritus, seu Animae N. defuncti*. Falsissimum demum est, Jesuitas damnasse vocem Sincicam TIEN, quae verum Christianorum Deum significare haud valet; cum e contra perveracissime contenderent, in hac significatione usurari posse ab ipsismet Christianis, hunc obtinentes praetextum, quod vox TIEN, quamvis in idioma Sincico sonet Caelum, Caelum tamen materiale non significet, sed Caelum metaphoricum, & figuratum, Caeli nimirum Conditorum, & Dominum.